



**Municipalidad de Los Muermos**

Secretaría Municipal

**Concejo**

**Acta sesión ordinaria N°116/2012**

En Los Muermos, a 10 de enero de 2012, siendo las 16:30 horas, se reúne el concejo municipal de Los Muermos, bajo la presidencia del Alcalde don Emilio González Burgos y, como Secretario Municipal doña Tatiana Andrea Moya Leiva.

**I. asistentes**

**1.1. Concejales:**

Don Ernesto Reinbach, Don Antonio Gallardo, Don Julián González, Don Ernesto Barría, Don Alberto Díaz y Doña Rosa Pérez

1.2 lectura del acta anterior

Sin Observaciones

**II.-Tabla**

**2.1 MEMORÁNDUM N° 06 DE FINANZAS**

En atención a que el saldo inicial de caja 2012 no es posible que sea presentado mientras no se cierre el año 2011 consolidado, es necesario reconocer como parte de éste los recursos que tenía asignado Prodesal el año 2011 como aporte municipal al programa, los que no se usaron porque el término del programa es abril 2012. El total por reconocer es M\$ 4.235 y se desglosa de la siguiente forma:

SUPLEMENTAR:

21.04.004.001.015 Servicios comunitarios-Prodesal	M\$ 1.197.
22.04.015.001.004 Productos forest. y agrop.-Prodesal	1.200.
22.09.003.001.002 Arriendo vehículos-Prodesal	<u>1.838.</u> M\$ 4.235



**Concejal González** consulta por que se está solicitando este reconocimiento en el saldo inicial de caja.

Jefe de finanzas explica que el ejercicio presupuestario de prodesal es de abril a mayo de cada año, por lo que quedan disponibles recursos sin ejecutar en el presupuesto municipal año 2011 que para poder ser utilizados se deben reconocer en el saldo inicial de caja para el ejercicio presupuestario municipal año 2012

Acuerdo de concejo N° 1

Por unanimidad de los Srs. Concejales acuerdan reconocer en saldo inicial de caja los recursos solicitados en memorándum N° 06 de finanzas

## 2.2 MEMORANDUM N° 07 DE DE FINANZAS

En atención a que el saldo inicial de caja 2012 no es posible que sea presentado mientras no se cierre el año 2011 consolidado, es necesario reconocer como parte de éste los recursos que fueron enviados para proyectos y que no se usaron 100% el año anterior. Como es su oportunidad estas remesas venían con nombre cabe reconocer los saldos por usar que corresponden a:

### SUPLEMENTAR:

31.01.002.003.005	Elab. Tres estudios hidrogeológicos...	M\$	10.080.
31.02.002.003.005	Pavimentaciones(a)		6.970.
31.02.002.003.006	Ext. Red Alc. y Mej. Planta Trat. Cañitas(a)		271.
31.02.004.003.002	Pmu-Fie Const. Camarines escuela El Melí(a)		1.
31.02.004.007.001	PMB-pozo prof. Ostiones y El Ñady(a)		2.998.
31.02.004.007.002	PMB-pozo profundo El Meli(a)		4.887.
31.02.999.003	Caminos 2011		6.000.
31.02.999.005	Pmu-Iral Mej. 2da. Cia. Bomberos L. Muermos(a)		1.
31.02.999.006	Pmu-Iral Ampliación sede social El Torreón(a)		1.
31.02.999.007	Saneam. Sanitario varios sectores(a)		2.335.
31.02.999.008	Pmu-Iral Mej veredas discapacit. en Minessota(a)		0.
31.02.999.009	Pmu-Fie Mej. Baños esc. M.Gatica(a)		1.
31.02.999.010	Fril-Mej aceras en L. Muermos y R. Frio(a)		2.278.
31.02.999.011	Fril Mej. Plaza 12 oct, terminal y P. Téllez(a)		139.



31.02.999.012	Pmu-Emerg. Rep. urgente caminos vecinales(a)	275.
31.02.999.013	Fril-Const. Maceteros plaza L. Muermos(a)	1.023.
31.02.999.014	FNDR gimnasio al aire libre plaza P. Renacer(a)	5.300.
31.02.999.015	Pmu-Const. Veredas sector El Triángulo(a)	<u>133.</u>
	TOTAL	M\$ 42.693.

**Concejal Díaz** señala que ha recibido muy malos comentarios con respecto a la forma en que se hicieron las veredas específicamente en calle Elías Huaquín y Cañitas

Acuerdo de concejo N° 2

---

**Por unanimidad de los Srs. Concejales acuerdan reconocer los recursos en el saldo inicial de caja del memorándum N° 07 de administración municipal**

---

### **2.3 MEMORANDUM N° 08 DEL DEPARTAMENTO SOCIAL**

Por actividades de navidad 2011 del Depto. Social, quedó pendiente de pago actuación de doña Ingrid Maldonado M\$ 300, boleta que se recibió en enero 2012 por lo que no se pudo dejar insertada en la contabilidad 2011, se solicita reconocer en el saldo inicial 2012 el monto indicado y suplementar la 21.04.004.005.003 Navidad 2011.

Acuerdo de concejo N° 3

---

**Por unanimidad de los Srs. Concejales acuerdan reconocer los recursos del memorándum N° 08 del departamento social**

---

### **2.4 MEMORANDUM N° 09 DE DE FINANZAS**

Por efectos de la Ley N° 20.559/2011 que entregó un bono de término de conflicto a cada funcionario y que era de cargo fiscal, en nuestro caso pagamos M\$ 7.475. con recursos nuestros en diciembre 2011 y fue devuelto por la Subdere los primeros días de enero 2012, corresponde reconocer mayor ingreso en 115.05.03.099 "Aporte fiscal extra-Otros" y suplementar las asignaciones que se señalan; toda vez que el ppto. para el médico psicotécnico y la suplencia de Dideco involuntariamente se omitió; es necesario pagar a Saesa servicios de apoyo por usar los postes para el tendido de red del sistema contable que se

instaló en Salud; y, además de Administración se informa que, es urgente la adquisición de nuevos basureros.

La distribución sería:

21.03.004.001	"Código del trabajo-sueldos"	M\$	2.630.
21.03.004.002	"Código del trabajo-aportes empleador"		110.
21.03.005	"Suplencias y reemplazos"		320.
22.05.999.007.001	"Servicios apoyo Saesa"		100.
29.04.007.003	"Basureros"		<u>4.315.</u>
	TOTAL	M\$	7.475.

Acuerdo de concejo N° 4

Por unanimidad de los Srs. Concejales acuerdan reconocer los recursos del memorándum N° 09 de la dirección de finanzas

## 2.5 MEMORANDUM N° 10 DE DE FINANZAS

Solicita modificación de presupuesto para gastos semana muermina

Suplementar a ss. de producción semana muermina en M\$ 27.000

Disminuir a ss. Comunitarios semana muermina en M\$ 27.000

**Concejal Díaz** solicita se clarifique acuerdo de concejo que aparece en el acta de aprobación del presupuesto municipal año 2012 donde se tomo acuerdo de concejo para redestinar \$4.500.000 que estaban destinados para financiar suplemento en el diario Llanquihue, además señala que el presupuesto para financiar actividades de semana muermina es a su juicio exagerado y el no esta de acuerdo.

**El concejal Díaz** señala que a ellos como concejo nos se les ha hecho participe de la planificación de las actividades de semana muermina.

**Concejal Gallardo** por el reconocimiento que se pensaba hacer en el cincuentenario a las personas destacadas de la comuna.

**Concejal González** dice que la celebración de los cincuenta años de la comuna no se diferencia de las semanas muerminas anteriores, ya que se dejó el mismo presupuesto del año pasado y que no hay actividades que fomenten la participación a través de la realización de concursos y competencias que hagan notar que este es el cumpleaños de la comuna.

**Concejal Gallardo** consulta si este año se realizarán actividades en los barrios.

**Concejal Díaz** que es una falta de respeto al concejo no consultar con respecto a las actividades que se van a desarrollar

Acuerdo de concejo N° 5

Por unanimidad de los Srs. Concejales acuerdan modificación presupuestaria solicitada en memorándum n° 10 de de finanzas

## 2.6 MEMORANDUM INTERNO N° 14 DE DAEM

Solicito a Ud., tener a bien reconocer saldo inicial de caja correspondiente a obligaciones devengadas el año 2011 de Fondos de Apoyo a la Gestión y Fondos SEP de acuerdo al siguiente detalle:

**Saldo Fondo de Gestión:**

ITEM	DETALLE	MONTO M\$
1151500000	Fondo de Apoyo a la Gestión	29.063

**Gasto Devengado**

ITEM	DETALLE	MONTO M\$
2153407000000	DEUDA FLOTANTE	1.830
2152204010	MAT. PARA REP DE INMUEBLES	2.608
2152201001	ALIMENTOS PARA PERSONAS	2.396
2152204012	OTROS MAT. REPUESTOS Y UTILES DIVERSOS	772
2152204009	INSUMOS, REP. Y ACC. COMPUTACIONALES	1.320
2152207001	PUBLICIDAD Y DIFUSION	2.435
2152202002	VESTUARIO ACC. Y PRENDAS DIVERSAS	11
2152204001	MATERIAL OFICINA	8
2152202003	CALZADO	240
2152204002	TEXTOS Y OTROS MAT. ENSEÑANZA	799
2152211002	CURSOS CAPACITACION	4.350
2152104004	PRESTACION SERVICIOS COMUNITARIOS	5.279
2152202002	VESTUARIO Y PRENDAS DIVERSAS	2.000
2152202003	CALZADO	3.015
2152202001	TEXTILES Y ACABADOS TEXTILES	2.000



**Saldo Fondos sep**

ITEM	DETALLE	MONTO M\$
1151500000	Fondos Sep	11.248

**Gasto Devengado**

ITEM	DETALLE	MONTO M\$
2153407000000	DEUDA FLOTANTE	10.630
2152104004	PRESTACION SERVICIOS COMUNITARIOS	618

**EXPONE JEFE DE FINANZAS DEL DAEM**

**Concejal Gallardo** expresa su molestia frente a las colaciones entregadas a los asistentes de la educación en el curso de capacitación, ya que estas consistían en un emparedado a la hora de almuerzo y todos los días el mismo emparedado, consulta sobre los fondos utilizados en esta capacitación y por la diferencia de esta colación con la que se les entrego a los profesores.

**Concejal González** pide acuerdo de concejo para que se entreguen los detalles del gasto de estas capacitaciones

Sr alcalde pide a funcionarios del Daem próxima reunión de concejo informar acerca del detalle del gasto de estas capacitaciones.

Acuerdo de concejo N° 6

**Por unanimidad de los Srs. Concejales se acuerda modificación presupuestaria solicitado en memorándum N° 14 de DAEM**

**2.6 MEMORANDUM N° 28 DE SECPLAN**

Informa que se han recepcionado 4 proyectos provisoriamente sin observaciones siendo estos los siguientes:

PROYECTOS	CONTRATISTA	FINANCIAMIENTO
MEJORAMIENTO BAÑOS ESCUELA MANUEL GATICA	MARCELO TORRES	SUBDERE PMU-FIE
CONSTRUCCIÓN DE CAMARINES ESC. EL MELÍ	DANIEL GODOY	PMU-FIE

AMPLIACIÓN SEDE SOCIAL EL TORREÓN	JOSE CARCAMO	PMU-IRAL
MEJORAMIENTO SEGUNDA CÍA DE BOMBEROS.	MARCELO TORRES	PMU-IRAL

Lo anterior para su conocimiento y fines pertinentes.

2.7 se informa con fecha 28 de diciembre 2011, se han suscrito 3 contratos con financiamiento SUBDERE, programa **PMB- ACCIONES CONCURRENTES**, los cuales se detallan a continuación.

PROYECTOS	CONTRATISTA	MONTO M\$	DURACIÓN
CONSTRUCCIÓN POZO PROFUNDO SECTOR SANTA AMANDA	DAVID ROSAS SANDOVAL	31.547.	30 DIAS 11/ENERO- 09/FEBRERO/
CONSTRUCCIÓN POZO PROFUNDO SECTOR CARACOL	DAVID ROSAS SANDOVAL	31.547	30 DIAS 23/ENERO- 21/FEBRERO/
CONSTRUCCIÓN POZO PROFUNDO SECTOR QUILLAHUA	DAVID ROSAS SANDOVAL	39.804	30 DIAS 04/ENERO- 02/FEBRERO/

2.8 Memorándum N° 4, de Dideco, solicitando al concejo autorización para cer en forma gratuita los lotes de la población el Mirador de Cañitas, para su posterior regularización.

El acuerdo será enviado al ministerio de hacienda.

Acuerdo de concejo N° 7

Por unanimidad de los Srs. Concejales se acuerda el traspaso de estos terrenos

**2.9 MEMORANDUN N° 9 DE DIDECO, se solicita traspasar en calidad de comodato 0,5 ha del predio agrícola del Liceo Punta de Rieles a la cooperativa maderera, para ejecutar proyecto de carácter productivo**

Después de analizar esta solicitud se pide que se tenga un acceso diferente al que tienen los alumnos del Liceo y una aprobación de este comodato de parte de la provincial de educación y el DAEM.

**2.10 Ord. N° 9 sírvase encontrar para su conocimiento y el del Concejo Municipal lo siguiente:**

Decreto N°6312 del 28-12-2011, mediante el cual se aprueba el anexo por modificación de Contrato de Prestación de Servicios a Honorarios en su artículo tercero que se refiere a Honorarios Pactados de Jaime Mauricio Rodríguez Pérez, R.U.T. N° 15.650.516-1 de actividad Guardia Profesional. Decreto N° 6311 del 28-12-2011" mediante el cual se aprueba el anexo por modificación de Contrato de Prestación de Servicios a Honorarios en su artículo segundo que se refiere a Vigencia del Contrato de Jaime Mauricio Rodríguez Pérez, R.U.T. N° 15.650.516-1 de actividad Guardia Profesional

**2.11** se hace entrega de bases que regulan los traspasos de recursos las fiestas costumbristas.

**2.12** Se hace entrega del listado de los beneficiarios del proyecto habitabilidad del FOSIS.

**2.13** Memorándum N° 25 de Secplan solicito reconocer con mayores ingresos el proyecto que a continuación se indica:

#### **PROYECTOS PMU-ACCIONES CONCURRENTES**

**"ESTUDIO AMPLIACIÓN ALCANTARILLADO Y MEJORAMIENTO TRATAMIENTO CAÑITAS"** por \$ 8.675.500.-

Lo anterior para su conocimiento y gestión de cancelación al Consultor.

Acuerdo de concejo N° 8

---

**Por unanimidad de los Srs. Concejales se acuerda reconocer el mayor ingreso**

---

#### **III VARIOS**

**Concejala Pérez** solicita cambiar de compañía telefónica, se informa que se llamara a licitación, **concejal González** también manifiesta su descontento con la empresa Entel.



**Concejala Pérez** denuncia situación de robo que afecta a las áreas de manejo de Estaquilla

**Concejala Pérez** consulta acerca de la implementación del sistema de recolección de basura

Sr alcalde expone acerca de este sistema, N° de contenedores disponibles y días de recolección, se informa que se está en periodo de prueba, por lo que mejorara el N° de contenedores y se aumentara la frecuencia de los recorridos

**Concejal Díaz** solicita se aplique ordenanza municipal de medio ambiente y además pide se tomen las medidas para reciclar el polietileno de desecho agrícola.

**Concejal Gallardo** consulta por solicitud de centro de eventos del Sr. Salazar el sr. Alcalde informa que se le entrego un listado de más de 40 firmas oponiéndose a esta solicitud.

Consulta el concejal por dictamen de la contraloría que dictamina que los asistentes de la educación para docentes, deben tener las mismas vacaciones que los alumnos. Se informa que se enviaron estos antecedentes al departamento de educación para realizar las consultas pertinentes.

Se informa de la contratación del encargado de deportes don Agapito Navarro.

Se solicita por parte del sr. Alcalde acuerdo de concejo para la ratificación del cargo de control

Acuerdo de concejo N° 9

---

Por unanimidad de los Srs. Concejales se acuerda ratificar la propuesta de contratación en el cargo de control al Sr. Ortiz

---



Tatiana Moya Leiva  
Secretario Municipal

